
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

 

PORTARIA Nº 23.628, DE 08 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1o Exonerar, a pedido, ÂNGELA MARIA DO NASCIMENTO do cargo em comissão de Agente 

Comunitária do Programa de Saúde da Família – PSF Marechal Rondon, nomeada pela Portaria n.º 

9.778, de 01 de julho de 2008 – Secretaria Municipal de Saúde.     

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

01/10/2018. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 08 de outubro de 2018; 

103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 
 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

 

 

PORTARIA Nº 23.631, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas.   

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Nomear JACQUELLINE MARIA RODRIGUES MIRANDA DE MORAES para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Divisão de Apoio Administrativo a Licitação, vinculado à 

Secretaria Municipal de Administração.  

 

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/10/2018. 

 

Art. 3 Fica revogada a Portaria n.º 23.623, de 04 de outubro de 2018. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2018; 

103º da Fundação e 64º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

MARA GLEIBE RIBEIRO CLARA DA FONSECA 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA 

 

 

PROTOCOLO: 13016/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR  – Portaria 18.654/2015 e 18.981/2015 

(prorrogação) 

SERVIDORA PROCESSADA: EDMARIA SILVA SAVIER  

 

I.RELATÓRIO  

 

 

Trata-se de Processo Administrativo Disciplinar instaurado por força de Portaria 

18654/2015 para apurar responsabilidade  da servidora EDMARIA SILVA XAVIER , por força de 

decisão proferida nos autos da SINDICANCIA ADMINISTRATIVA  instaurada pela Portaria n. 

18.366/2015. 

 

Não houve abertura de autos específicos para este processo, o qual se deu em seguimento 

aos autos da sindicância administrativa que o originou, iniciando-se às fls. 95 e seguintes.  

 

A servidora foi regularmente citada (fls. 105/106)  e lhe foi  assegurado a ampla defesa e 

contraditório, fazendo-se acompanhar por advogado constituído bem como apresentação de defesa 

escrita (fls. 108/123), oitiva de testemunhas por ela arroladas (fls. 181/185), alegações finais (fls. 

188/198)  e a comissão processante apresentou relatório conclusivo às fls. 199/201, opinando pela 

aplicação de suspensão por 90 (noventa) dias,  

 

É o breve relatório. 

 

FUNDAMENTAÇÃO E DECISÃO  

 

Da análise do processo, não se vislumbra nenhuma irregularidade a macular ou retardar a 

decisão de mérito, que ora se profere. 

 

No caso de aplicação de pena de advertência ou suspensão, por interpretação do disposto 

nos artigos 156,II e III da Lei 1752/90, a mesma  será aplicada por autoridades inferiores ao Chefe do 

Executivo Municipal, a seguir transcrito: 

 

Artigo 156 - As penalidades disciplinares serão aplicadas:  

I - pelo Prefeito, pelo Presidente da Câmara Municipal e pelo dirigente superior de 

autarquia e fundação quando se tratar de demissão e cassação de aposentadoria ou 

disponibilidade do Funcionário vinculado ao respectivo Poder, órgão ou entidade;  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

 

II - pelas autoridades administrativas de hierarquia imediatamente inferior àquelas 

mencionadas no inciso I, quando se tratar de suspensão superior a 30 (trinta) dias;  

III - pelo Chefe da repartição e outra autoridade, na forma dos respectivos regimentos 

ou regulamentos, nos casos de advertência ou de suspensão de até 30 (trinta) dias;  

IV - pela autoridade que houver feito a nomeação quando se tratar de destituição de cargo 

em comissão de não ocupante de cargo efetivo.  

 

Neste sentido,  considerando que restou assegurado o direito de defesa da servidora 

processada bem como foram observados os princípios que regem a apuração disciplinar, considerando 

ainda que a servidora não criou obstáculos para a apuração da infração que lhe foi imputada, mas no 

primeiro momento confessou a irregularidade praticada,  acolho integralmente o relatório de fls. 

199/201, que passa a fazer parte integrante desta decisão e determino  a aplicação de suspensão pelo 

prazo de 90 (noventa) dias, sem remuneração,  à servidora EDMÁRIA SILVA XAVIER , que  deverá 

ser registrada em sua vida funcional.  

 

   Às seguintes providências, para a efetividade da presente decisão: 

 

- remessa dos autos ao DIORONDON, para publicação desta decisão, com juntada de 

comprovação da publicação nos autos; 

- Transcorrido o prazo de 10 dias, havendo recurso da parte interessada, os autos deverão 

retornar à autoridade que o decidiu   para análise do recurso; 

-Transcorrido o prazo de 10 dias, sem recurso da parte interessada, os autos deverão ser 

remetidos ao  D.R.H.  da Secretaria Municipal de Educação  e da Secretaria Municipal de 

Administração, para confecção do ato de suspensão e sua entrega à servidora, bem como 

providenciando o seu registro junto à vida funcional da servidora. 

-  Como fase final, os autos deverão ser encaminhados à Procuradoria Geral do Município, 

para arquivo.    

 

 

 

       Rondonópolis, 19 de julho de 2017  

                                     

 

 

 

 

CARMEM GARCIA MONTEIRO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

R E T I F I C A Ç Ã O 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 165/2018, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

Onde se lê: 

 

 

 

Leia-se:  

 

 

 

Por ser esta a expressão da verdade firmo o presente. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 
Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

______________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Joner Davi 

Goettert 
124737 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

Educação 

90 Dias 

04/10/2018 

a 

01/01/2019 

Prorrogação 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Joner Davi 

Goettert 
124737 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

Educação 

90 Dias 

04/10/2018 

a 

01/01/2019 

Inicial 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 15/10/2018. 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1290/2018 130931 
Geisa Machado 

Custodio 
Docente 

01 dia – no dia 10/10/2018 -     

Licença Médica. 

1290/2018 169692 
Lucisleine Idalene 

Soares Lessa 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 10/10/2018 -     

Licença Médica. 

1290/2018 157120 
Zilda de Paula 

Araujo 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 10/10/2018 -     

Licença Médica. 

1290/2018 112054 
Cristiane de 

Oliveira Correa 
Docente 

01 dia – no dia 11/10/2018 -     

Licença Médica. 

1290/2018 95923 
Gislene Maria 

Brandao Ferreira 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 11/10/2018 -     

Licença Médica. 

1290/2018 1301810 
Maria Aparecida 

Moreira da Silva 

Técnico 

Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

11/10/2018 – Licença Médica. 

1290/2018 191345 
Joziane Lopes dos 

Santos 
Docente  

18 dias – a partir do dia 

15/10/2018 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1290/2018 1557475 
Mayane Silva de 

Jesus 

Gerente Núcleo 

Controle de Obras 

05 dias – a partir do dia 

09/10/2018 – Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1290/2018 1554692 
Kallita Izabella 

Bandeira da Silva 

Técnico 

Instrumental 

01 dia – no dia 10/10/2018 -     

Licença Médica. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

 

 

 
Rondonópolis, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

GERENTE DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1292/2018  

 

 

 

Rondonópolis, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

Gerente De Segurança Do Trabalho 

________________________________________________________________________________ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇ

ÃO 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1290/2018 1557770 
Flavia Larissa 

Pereira Marques 
Odontólogo  

01 dia – no dia 11/10/2018 -     

Licença Médica. 

1290/2018 200859 
Maria Luciane 

Auto de Oliveira 

Especialista em 

Saúde 

10 dias – a partir do dia 

11/10/2018 – Licença Médica. 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 15/10/2018 pelo médico perito Dr. 

Hermógenes Ferreira de O. Neto, CRM-MT 5090, o servidor Claudemiro Rodrigues dos 

Santos, matrícula nº 175331, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, encontra-se apto a 

retornar ao trabalho a partir do dia 15/10/2018. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PARECER MÉDICO 

Código de Publicação: 1294/2018 

 

 

 

Rondonópolis, 15 de outubro de 2018. 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

Gerente De Segurança Do Trabalho 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE LIÇENÇA 

MATERNIDADE, DE ACORDO COM A LEI FEDERAL Nº 11.770 DE 09/09/2008 E LEI 

MUNICIPAL Nº 5.614 DE 15/12/2008. 

 

 

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE 

Código de Publicação: 1293/2018 

 

 

 

 

Rondonópolis, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

ALLAN RODRIGUES DIAS 

GERENTE DE SEGURANÇA DO TRABALHO 

________________________________________________________________________________ 

MAT. NOME CARGO SECRETARIA  PERÍODO  

195901 
Karen Karoline de 

Oliveira Nunes 
Docente Educação 

60 dias – no período de 

10/01/2019 a 10/03/2019. 

De acordo com o Parecer Médico proferido em 15/10/2018 pelo médico perito Dr. Ilizandro Lopes 

Reinoso Filho, CRM/MT 4650, a servidora Maria Ivonete Garcia e Oliveira, matrícula nº 

1554206, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, deverá permanecer afastada do trabalho e 

retornar ao DESOPEM após a avaliação médico-pericial do INSS. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 25/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 25, 

inciso II, da Lei Federal n°. 8.666, de Junho de 1.993, RATIFICA O PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 25/2018, com fulcro no Parecer Jurídico n.º 452/2018, 

emitido e subscrito pelo Dr. JULIANO C. CLEMENTE, Procurador Geral Adjunto, e Dra. 

RAFAELA PARDINS VALERIANO SANTOS, assessora jurídica da Secretaria de Administração, 

que autoriza a modalidade de Inexigibilidade de Licitação, diante da situação fática, de acordo com a 

Lei de Licitações, a contratação a favor da: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL 

– ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP – LTDA, situada na Rua 

Lourenço Pinto, 196, Andar 3, Centro, CEP: 80.010-160, Curitiba – PR, inscrito sob o CNPJ n.º 

10.498.974/0001-09. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO 

BRASIL – ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP LTDA PARA 

REALIZAÇÃO DO CONGRESSO BRASILEIRO DE COMPRAS PÚBLICAS A SER 

REALIZADO NOS DIAS 19, 20, 21 E 22 DE NOVEMBRO DE 2018 EM FOZ DO IGUAÇU – PR. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 11.586,00 (onze mil quinhentos e oitenta e seis 

reais). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no  Diário Oficial da União (DOU), Diário 

Oficial do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação 

local JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

             Rondonópolis-MT, 09 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal de Rondonópolis 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

II AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA 

TOMADA DE PREÇO Nº 48/2018 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público para conhecimento dos 

interessados, através da Comissão Permanente de Licitação, que a tomada de preço n. 48/2018, cujo 

objeto é:  “REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ ANTÔNIO, LOCALIZADA NA RUA 

PAPA JOÃO XXII, 1319, VILA CARDOSO, NESTE MUNICIPIO”, FICA PRORROGADA A 

DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES PARA O DIA 01/11/2018, ÀS 09:00 HORAS, NA 

SALA DE LICITAÇÕES DESTA PREFEITURA, LOCALIZADA A AV. DUQUE DE 

CAXIAS, 1.000, VILA AURORA, TENDO EM VISTA QUE A ÚLTIMA SESSÃO RESTOU 

DESERTA. 

 

Rondonópolis-MT, 15 de outubro de 2018. 

 

ALFREDO VINICIUS AMOROSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 73/2018 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através da Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas 

do dia 26 de Outubro de 2018, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração 

- Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 

materiais de expediente, didático e outros para atender as necessidades da Secretaria de 

Educação, neste município, conforme especificações e quantitativos estabelecidos neste edital e 

seus anexos. Os interessados poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço 

eletrônico www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário 

das 13:00 às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de 

Compras/Licitação. 

  

 Rondonópolis-MT., 15 de Outubro de 2018. 

 

 

_____________________ 

Filipe Santos Ciriaco 

Pregoeiro 

_______________________________________________________________________________ 

 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 81/2018 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público 

a todos interessados, em licitação na modalidade supracitada, realizada no dia 20/09/2018 às 

08:30 horas, na Sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração desta Prefeitura, 

tendo como objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TINTA E TONER, ESTABILIZADORES, MOUSES, 

NOTEBOOKS, NOBREAKS, PEN DRIVES, PROJETORES, ROTEADORES, 

SWITCHES, TECLADOS, TELEFONES, E OUTROS SUPRIMENTOS DE 

INFORMÁTICA DESTINADOS A ATENDER ÀS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL 

E SEUS ANEXOS,” Que após a análise detalhada das propostas apresentadas pelas empresas 

participantes, foram consideradas Classificadas e Vencedoras do presente certame as seguintes 

empresas:  

 

Lote Licitante Vencedor Valor por Lote R$ 

01 LOTE FRACASSADO *************** 

02 GUERREIRO FILHO & CHAVES LTDA - ME 56.900,00 

03 GUERREIRO FILHO & CHAVES LTDA - ME 29.899,50 

04 GUERREIRO FILHO & CHAVES LTDA - ME 28.999,90 

05 GUERREIRO FILHO & CHAVES LTDA - ME 99.000,00 

06 COMERCIAL FORS LTDA - EPP 1.449,70 

07 GUERREIRO FILHO & CHAVES LTDA - ME 18.997,50 

08 L. F. COMERCIO DE EQUIP. DE INF. E REP. LTDA - 

ME 

13.000,00 

09 L. F. COMERCIO DE EQUIP. DE INF. E REP. LTDA - 

ME 

21.990,00 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

 

   

  Rondonópolis-MT, 15 de Outubro de 2018. 

 

 

_________________________ 

José Eduardo de Souza Siqueira 

Pregoeiro 

 

________________________________________________________________________________ 

10 L. F. COMERCIO DE EQUIP. DE INF. E REP. LTDA - 

ME 

24.340,00 

11 MOVEIS E CIA COMERCIO DE EQUP. DE INF. LTDA 

- ME 

8.299,97 

12 GUERREIRO FILHO & CHAVES LTDA - ME 30.000,00 

13 K. O. A. DREHMER - ME 22.200,00 

14 LOTE FRACASSADO ************** 

15 COMERCIAL FORS LTDA - EPP 56.016,50 

16 COMERCIAL FORS LTDA - EPP 296.999,85 

17 COMERCIAL FORS LTDA - EPP 97.908,95 

18 COMERCIAL FORS LTDA - EPP 29.712,50 

19 M N DE OLIVEIRA FILHO EIRELI - ME 28.400,00 

20 NV FRANCO COMERCIO E SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA E CLIMATIZAÇÃO EIRELI - ME 

34.259,20 

21 M N DE OLIVEIRA FILHO EIRELI - ME 35.625,17 

22 L. F. COMERCIO DE EQUIP. DE INF. E REP. LTDA - 

ME 

65.900,00 

23 COMERCIAL FORS LTDA - EPP 4.000,00 

24 L. F. COMERCIO DE EQUIP. DE INF. E REP. LTDA - 

ME 

9.000,00 

                                                                    Total Licitado 

R$ 

1.012.898,74 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 97/2018 

PROCESSO: 325/2018 

ATA REGISTRO DE PRECO 218 – EMPRESA: CYAN PAPELARIA  

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 

 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 97/2018 

PROCESSO: 325/2018 

ATA REGISTRO DE PRECO 219 – EMPRESA: FOCO PAPELARIA E COMÉRCIO 
 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 

 

 

______________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 82/2018 

PROCESSO: 295/2018 

ATA 220-2018 – EMPRESA: TIRADENTES MEDICO HOSPITALAR. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 82/2018 

PROCESSO: 295/2018 

ATA 221-2018 MEDCOMERCE COMERCIAL DE MEDICAMENTO. 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 

 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 82/2018 

PROCESSO: 295/2018 

ATA 222-2018 FAMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 

 

 

______________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 88/2018 

PROCESSO: 308/2018 
ATA 223- EMPRESA: PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   38 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   39 

 

 

______________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   40 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 88/2018 

PROCESSO: 308/2018 

ATA 224 – EMPRESA: INSTRAMED IND MÉDICO HOSPITALAR 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   41 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   42 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 88/2018 
PROCESSO: 308/2018 

ATA 225 –  EMPRESA: CIRURGICA GONÇALVES 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   43 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   44 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   45 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   46 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL: 88/2018 
PROCESSO: 308/2018 

ATA 226 – EMPRESA: JC OLIVEIRA 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   47 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   48 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   49 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

“TOMADA DE PREÇOS N.º 14/2018” 

 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS GERENCIAMENTO, SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS DE 

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA COM RECURSOS DO PAC I – 

CONTRATO 0224.957-92 – 4ª ETAPA NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT, NA FORMA 

DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

VINCULADO AOS PREÇOS UNITÁRIOS APROVADOS PELO AGENTE FINANCEIRO, DE 

ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. O 

SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, deste 

Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Avenida José de Alencar nº 411, Bairro 

Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem da Diretora Geral, 

através de sua Comissão Permanente de Licitação, realizou a análise da documentação apresentada, 

e considerou habilitada, classificada e vencedora a empresa DIEFRA ENGENHARIA E 

CONSULTORIA LTDA. que apresentou proposta no valor de R$ 110.167,27 (Cento e dez mil cento 

sessenta e sete reais e vinte e sete centavos). 
 

 

   

Rondonópolis - MT, 15 de outubro de 2018 

 

 

 

 

 

Marcos Brumatti  

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

________________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   50 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2018. 

 

 

O SANEAR- Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis, pessoa jurídica de direito 

público, de natureza autárquica, situada à José de Alencar, s/n, Monte Líbano, neste município, 

regularmente inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.702.217/0001-31, neste ato representada pela sua 

Diretora Geral a Sra. TEREZINHA SILVA DE SOUZA, brasileira, solteira, portadora da cédula 

de identidade nº 499.277 SSP/MT e do CPF nº 393.802.701-00  e pela Diretora Administrativa e 

Financeira, a Sra. ANTONIETA GARCETE DE ALMEIDA, brasileira, divorciada, portadora da 

cédula de identidade nº 884.620 SSP/DF e do CPF Nº 352.223.521-53, Resolve registrar os preços 

das empresas abaixo relacionadas, doravante denominadas simplesmente Fornecedores 

Registrados, de acordo com a classificação por elas alcançadas nos lotes abaixo relacionados, tendo 

em vista que, atenderam todas as condições previstas no edital e seus anexos, com fundamento na Lei 

8.666/93, Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, no Decreto Municipal n.º 4.292, de 19 de 

junho de 2006, publicado no Diário Oficial de Rondonópolis de 21 de junho de 2006, que regulamenta 

a modalidade do Pregão, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Complementar n.º 123/2006 

e demais legislações correlatadas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e 

condições a seguir: 

 

1. DO OBJETO: 

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS UTILIZADOS NO TRATAMENTO DE ÁGUA E 

AQUISIÇÃO DE REAGENTES E COMPARADORES COLORIMÉTRICOS PARA O 

LABORATÓRIO DA ETA DESTA AUTARQUIA, COM RECURSO PRÓPRIO, visando 

atender as necessidades do SANEAR – Serviço Saneamento Ambiental de Rondonópolis, conforme 

quantidades e especificações constantes do edital do pregão presencial em epígrafe e seus anexos. 

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL: 

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Edital do Pregão Presencial para 

Registro de Preços nº 021/2018 e todos seus Anexos, do qual é parte integrante e complementar, 

vinculando-se, ainda, à proposta do Fornecedor Registrado, independentemente de transcrição. 

 

3. DA ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO: 

3.1. Os lotes, as especificações, unidades, as quantidades, fornecedor por lote, e os preços registrados 

nessa Ata estão em conformidade com a proposta melhor classifica, são os indicados na tabela abaixo: 

 

LOTE 01 

Item Especificação Marca Un Qtd V. 

Unit. 

V. Total 

1.  CAL HIDRATADA NSG TON 240 890,00 213.600,00 

VALOR TOTAL R$ 213.600,00 (DUZENTOS E TREZE MIL E SEISCENTOS REAIS ) 

Empresa: INDÚSTRIA QUÍMICA CMT CNPJ: 10.717.170/0001-45 

Endereço: Av. Julio Campos nº 6969 Bairro: Cidade de Deus Cidade: Várzea Grande - MT. Telefone: 

(65) 3684-8004 Celular:  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   51 

 

E-mail: cmtquimica@cmtquimica.com.br Representante Legal: Paulo Roberto Anderson RG: 1110525-

9 SSP/SP  CPF: 100.543.208-28 

 

LOTE 02 

Item Especificação Marca Un Qtd V. 

Unit. 

V. Total 

1.  

Hidróxido de sódio 49% 

 

Hidróxido de Sódio 49% - Fórmula 

Química NAOH; peso Molecular NAOH = 

40 G/Mol; Aparência e Odor – Incolor a 

cinza leve e sem Odor característico; ponto 

de Ebulição – decompõe a 144ºC, pH a 

solução > 7,5%P NAOH – 14; Solubilidade 

em água – Solúvel; Densidade a 20ºC (Sol. 

50%p NAOH) – G/CM3 = 1,53. 

CARBOCLORO KG 3.600 4,70 16.920,00 

VALOR TOTAL R$ 16.920,00 (DEZESSEIS MIL E NOVECENTOS E VINTE REAIS ) 

Empresa: INDÚSTRIA QUÍMICA CMT CNPJ: 10.717.170/0001-45 

Endereço: Av. Julio Campos nº 6969 Bairro: Cidade de Deus Cidade: Várzea Grande - MT. Telefone: 

(65) 3684-8004 Celular:  

E-mail: cmtquimica@cmtquimica.com.br Representante Legal: Paulo Roberto Anderson RG: 1110525-

9 SSP/SP  CPF: 100.543.208-28 

 

LOTE 03 

Item Especificação Marca Un Qtd V. 

Unit. 

V. Total 

1.  

CLORO GÁS LIQUEFEITO COM TEOR 

MÍNIMO DE CL2 99,5%, EM 

CILINDRO DE 900 KG. 

UNIPAR 

CARBOCLORO 
KG 48.600 13,30 646.380,00 

VALOR TOTAL R$ 646.380,00 (SEISCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E TREZENTOS E 

OITENTA REAIS) 

Empresa: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES SA CNPJ: 12.884.672/0004-39 

Endereço: Rua Via Principal  nº 5.400 Bairro: Distrito Agroindustrial de Anápolis - DAIA Cidade: 

Anápolis - GO Telefone: (62) 3310-2700 Celular:  

E-mail: licitacao@gruposabara.com Representante Legal: Elias de Oliveira  

RG: 9712850 SSP/SP  CPF: 043.742.358-17 

 

LOTE 04 

Item Especificação Marca Un Qtd V. 

Unit. 

V. Total 

1.  

REAGENTE DPD EM PÓ PARA 

LEITURA COLORIMÉTRICA (FAIXA 

DE 0,1 A 3,0 PPM) PARA ANÁLISE DE 

CLORO RESIDUAL LIVRE FRASCO 

5G, ACOMPANHADO DE ESPÁTULA 

DE MEDIÇÃO. 

- OS REAGENTES DPD SÃO UM 

MÉTODO COLORIMÉTRICO À BASE 

BST UN 1.000 15,00 15.000,00 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   52 

 

DE N-DIETIL-P-FENILENODÍAMINA. 

AO ENTRAR EM CONTATO COM A 

AMOSTRA DE ÁGUA, REAGIRÃO 

TORNANDO-SE COR MAGENTA 

PROPORCIONALMENTE À 

CONCENTRAÇÃO DE CLORO NA 

ÁGUA. OS REAGENTES DPD SÃO DE 

COR BRANCA E POSSUEM UMA 

APARÊNCIA CRISTALINA. 

PRAZO DE VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 09 A 12 MESES A CONTAR 

DA DATA DA ENTREGA 

VALOR TOTAL R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 

Empresa: ANALÍTICA QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  

CNPJ: 08.072.145/0001-00 Endereço: Av. Dom Pedro de Paula Lemos nº 85 sobreloja sala A Bairro: 

Micro Distrito Santa Rita Cidade: Araxá - MG  

Telefone: (34) 3661-2573 Celular: E-mail: contato@analiticaquimica.com.br  Representante Legal: 

Breno Ferreira Rios  RG: 6.837.976 SSP/MG   

CPF: 090.253.936-16  

 

 

LOTE 05 

Item Especificação Marca Un Qtd V. Unit. V. Total 

1.  

SUBSTRATO DEFINIDO DE 

MÚLTIPLAS ENZINAS PARA 

CONTAGEM TOTAL DE BACTÉRIAS 

HETEROTRÓFICAS EM ÁGUAS, 

APROVADO PELO EPA, COM KIT 

REAGENTE E PLACA 

DESCARTÁVEL. EMBALAGEM: 

TESTE PARA 100 ANÁLISES. A 

SEREM INCUBADAS EM ESTUFA A 

35º C COM RESULTADO EM 48 

HORAS. LEITURA DE RESULTADO 

PELA OBSERVAÇÃO DE 

FLUORESCÊNCIA SOB INCIDÊNCIA 

DE LUZ ULTRAVIOLETA DE 

CUMPRIMENTO DE 365NM. 

PRAZO DE VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 09 A 12 MESES A CONTAR 

DA DATA DA ENTREGA 

IDEXX/USA CX 15 2.850,00 42.750,00 

VALOR TOTAL R$ 42.750,00 (QUARENTA E DOIS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA 

REAIS) 

Empresa: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA CNPJ: 00.377.455/0001-20 Endereço: Rua Santa 

Clara nº 236 Bairro: Parque Industrial San Jose  

Cidade: Cotia/SP Telefone: (11) 3594-0843 Celular:  

E-mail: licitacaoagua@idexx.com  Representante Legal: Christian Kurt Born  

RG: 6.825.420-5 SSP/PR  CPF: 026.674.479-64 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   53 

 

 

LOTE 06 

Item Especificação Marca Un Qtd V. Unit. V. Total 

1.  

SUBSTRATO CROMOGÊNICO 

DEFINIDO ONPG-MUG PARA 

DETECÇÃO VIA ENZIMÁTICA DE 

COLIFORMES TOTAIS E E.COLI EM 

AMOSTRAS DE ÁGUA, COM 

RESULTADOS OBTIDOS EM 24 

HORAS PELO DESENVOLVIMENTO 

DE COLORAÇÃO AMARELA, E 

RESULTADO POSITIVO PARA E. 

COLI CONFIRMATIVO EM 24 HORAS 

PELA OBSERVAÇÃO DE 

FLUORESCÊNCIA, SEM 

NECESSIDADE DE ADIÇÃO DE 

OUTRO REAGENTE. 

- EMBALAGEM INDIVIDUAL PARA 

AMOSTRAS COM VOLUME DE 100 

ML DE ÁGUA. 

- PRAZO DE VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 09 A 12 MESES A CONTAR 

DA DATA DA ENTREGA. 

- ESTÁVEL AO ESTOQUE NUMA 

FAIXA DE TEMPERATURA DE 

+04OC A 30OC.  

CAIXA COM 200 UNIDADES. 

MÉTODO APROVADO PELO EPA E 

INCLUÍDO NO STANDARD 

METHODS FOR EXAMINATION OF 

WATER AND WASTEWATER. 

IDEXX/USA CX 45 1.244,44 55.999,80 

VALOR TOTAL R$ 55.999,80 (CINQUENTA E CINCO MIL NOVECENTOS E NOVENTA E 

NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

Empresa: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA CNPJ: 00.377.455/0001-20 Endereço: Rua Santa 

Clara nº 236 Bairro: Parque Industrial San Jose  

Cidade: Cotia/SP Telefone: (11) 3594-0843 Celular:  

E-mail: licitacaoagua@idexx.com  Representante Legal: Christian Kurt Born  

RG: 6.825.420-5 SSP/PR  CPF: 026.674.479-64 

 

LOTE 07 

Item Especificação Marca Un Qtd V. 

Unit. 

V. Total 

1.  

SACO PARA ESTERILIZAÇÃO 

(AUTOCLAVÁVEL). 

CAPACIDADE 20 LITROS. 

PACOTE COM 20 UNIDADES. 

ALFA 

PRODUTOS 

HOSPITALARES 

PACOTE 20 15,00 300,00 

2.  
BOLSA PLÁSTICA ESTÉRIL 

COM TIOSSULFATO DE SÓDIO 
LABPLAS CX 85 165,00 14.025,00 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   54 

 

E TARJA DE IDENTIFICAÇÃO, 

CAPACIDADE 100 ML, 

DIMENSÕES 7,5 X 8,5 CM. 

CAIXA COM 100 UNIDADES. 

VALOR TOTAL R$ 14.325,00 (CATORZE MIL E TREZENTOS E VINTE E CINCO REAIS) 

Empresa: HEXIS CIENTÍFICA LTDA CNPJ: 53.276.010/0001-10  

Endereço: Av. Antonieta Piva Barranqueiros nº 385 Bairro: Chácara Aeroporto  

Cidade: Jundiaí/SP Telefone: (11) 4589 - 2610 Celular:  

E-mail: licitacoes@hexis.com.br  Representante Legal: Iolanda Santana de Sá  

RG: 30.173.503-7 SSP/SP  CPF: 212.431.838-10 

 

LOTE 08 

Item Especificação Marca Un Qtd V. Unit. V. Total 

1.  

KIT PARA ANÁLISE 

SEMIQUANTITATIVA DE 

MICROCISTINA EM ÁGUA BRUTA 

OU TRATADA MÉTODO 

IMUNOENZIMÁTICO TIPO ELISA 

EM TUBOS. 

PRAZO DE VALIDADE DE NO 

MÍNIMO 09 A 12 MESES A CONTAR 

DA DATA DA ENTREGA 

ENVIROLOGI

X 
CX 01 1.500,00 1.500,00 

VALOR TOTAL R$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS) 

Empresa: HEXIS CIENTÍFICA LTDA CNPJ: 53.276.010/0001-10  

Endereço: Av. Antonieta Piva Barranqueiros nº 385 Bairro: Chácara Aeroporto  

Cidade: Jundiaí/SP Telefone: (11) 4589 - 2610 Celular:  

E-mail: licitacoes@hexis.com.br  Representante Legal: Iolanda Santana de Sá  

RG: 30.173.503-7 SSP/SP  CPF: 212.431.838-10 

 

4. DOS PRAZOS E ENTREGA DOS PRODUTOS: 

4.1. Os produtos, objeto desta ATA DE REGISTRO DE PREÇO, serão entregues de acordo com a 

ordem de fornecimento, consoante o item anterior, conforme exigências e especificações constantes 

do Edital. 

4.2. Os LOTES 01, 02 e 03 a Contratada terá até 10 (dez) dias uteis para efetuar a entrega dos 

produtos, contados após recebimento da Ordem de Fornecimento, na Estação de Tratamento de Água 

de Rondonópolis, localizada à Av. Lions Internacional, sem nº, Rondonópolis MT, ficando todas as 

despesas por conta dos próprios fornecedores e acompanhados do CERTIFICADO DE ANÁLISE. 

4.2.1. Os LOTES 04, 05, 06, 07 e 08 a Contratada terá até 30 (trinta) dias uteis para efetuar a entrega 

dos produtos, contados após recebimento da Ordem de Fornecimento, no ALMOXARIFADO 

CENTRAL, situado à Rua José de Alencar esquina com Rua Rio Branco, s/n – Bairro Monte Líbano. 

4.3. Estão inclusos na proposta da contratada todos os custos e despesas decorrentes da no local 

mencionada na cláusula primeira.  

5. DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS: 

5.1. Os produtos deverão ser entregues no local e prazo indicados em seus anexos, correndo por conta 

da contratada, as despesas decorrentes de fretes, embalagens, seguros impostos e outros, que se 

fizerem necessários para a entrega dos mesmos. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   55 

 

5.2. Os produtos deverão estar rigorosamente de acordo com as leis pertinentes, bem como, atender 

aos dispositivos da legislação em vigor. 

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

6.1. Para fazer face às despesas decorrentes do presente termo, será utilizada a seguinte dotação 

orçamentária: 

 

03 – SERVIÇOS SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

01 – SERVIÇO SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS 

2.113 – MANUTENÇÕES DO SISTEMA DE ÁGUA E ESGOTO 

3.3.90.30.00.00.00.00.1000 – MATERIAL DE CONSUMO 

7. DO VALOR: 

7.1. Pelos produtos entregues o ÓRGÃO GERENCIADOR pagará ao FORNECEDOR 

REGISTRADO, conforme os preços registrados na Ata de Registro de Preços, mediante 

apresentação pelo FORNECEDOR REGISTRADO da Nota Fiscal correspondente aos produtos 

entregues, com suas respectivas quantidades e qualidades e atestada pelo funcionário do SANEAR e 

liquidada pelo setor financeiro. 

7.2. Os preços propostos serão fixos e irreajustáveis, de acordo com o § 1º, do Art. 28, da Lei Federal 

nº. 9.069/1995, ou outro instrumento legal que a substitua, tomando-se por base a proposta de preços. 

8. DO PAGAMENTO: 

8.1. O pagamento será efetuado em conta corrente indicada pelo licitante, 30 (trinta) dias após 

aprovação da entrega do material, conforme conferência de um agente (funcionário) do 

SANEAR, após a entrega dos materiais na sede do mesmo, mediante a apresentação de Nota Fiscal 

correspondente ao lote de produtos entregue, com suas respectivas quantidades e qualidades. 

8.1.1. As condições de pagamento serão previstas conforme dispõe o artigo 40, inciso XIV, 

alínea C, da lei 8.666/93. 

8.2. A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/Fatura, o número da ordem de Fornecimento 

e a descrição dos produtos, além do número da conta, agência e nome do banco onde deverá ser feito 

o pagamento. 

8.2.1. Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais/Faturas, estas serão devolvidas a 

contratada, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, sendo o 

pagamento realizado após a reapresentação das mesmas. 

8.2.2. Nenhum pagamento isentará a Contratada das suas responsabilidades e obrigações, nem 

implicará aceitação definitiva dos produtos. 

8.3 O SANEAR - Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis não efetuará pagamento de 

título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com 

terceiros por intermédio da operação de “factoring”; 

8.4. A Nota Fiscal apresentada com erro será devolvida à empresa contratada para retificação e 

reapresentação, acrescentando-se no prazo fixado no item 8.2, os dias que se passarem entre a data 

da devolução e a da reapresentação. 

8.5. Para fazer jus ao pagamento, a empresa vencedora deverá comprovar sua adimplência com a 

seguridade social (CND) e com o FGTS (CRF).  

8.6. O SANEAR só autorizará a realização dos pagamentos, se houver por parte do setor requisitante 

dos materiais, o necessário ATESTO dos materiais entregues pela empresa vencedora, no verso da 

Nota Fiscal. 

9. VALIDADE DA ATA: 

9.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados a partir da sua assinatura, 

não podendo ser prorrogada. 

10.  DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES 

10.1. São direitos e responsabilidades da CONTRATADA: 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   56 

 

10.1.1. Cumprir fielmente a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇO, de modo que, no prazo 

estabelecido, os produtos sejam entregues inteiramente; 

10.1.2. Providenciar, às suas expensas, junto às repartições competentes, o necessário licenciamento 

dos produtos; 

10.1.3. Fornecer os produtos dentro das especificações técnicas e dentro do prazo da validade; 

10.1.4. Fornecer sempre materiais novos e de primeira qualidade; 

10.1.5. Arcar com o pagamento de transporte, seguros, impostos, taxas e serviços, encargos sociais, 

comerciais, fiscais e trabalhistas e quaisquer despesas referentes ao fornecimento de produtos sem a 

devida requisição; 

10.1.7. Apresentar no prazo estabelecido neste instrumento as Notas Fiscais, acompanhadas das 

respectivas requisições devidamente assinadas pelo servidor responsável da CONTRATANTE. 

10.1.8. Receber dentro do prazo estipulado, os pagamentos correspondentes aos produtos já 

fornecidos. 

10.1.9. E outras obrigações constantes no Termo de Referência – Anexo I do referido Edital. 

10.2. São direitos e responsabilidades da CONTRATANTE: 

10.2.1. Intervir na execução do ATA DE REGISTRO DE PREÇO, nos casos e condições previstos 

em lei; 

10.2.2. Cumprir e fazer cumprir as disposições regulamentares do produto e as cláusulas contratuais 

deste instrumento; 

10.2.3. Fiscalizar a forma de fornecimento dos produtos por intermédio do servidor responsável; 

10.2.4. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA no prazo estipulado neste termo depois do 

recebimento das Notas Fiscais e respectivas ordem de fornecimento, já devidamente atestadas pelo 

servidor responsável pela fiscalização; 

10.2.5. Aplicar e cobrar as multas pela inexecução total ou parcial do objeto ou pela inobservância de 

quaisquer das cláusulas deste ATA DE REGISTRO DE PREÇO; 

10.2.6. Efetuar a retenção dos impostos e encargos legais sobre as Notas Fiscais de cada parcela, 

quando for o caso; 

11. DAS PENALIDADES CABÍVEIS E DAS MULTAS 

11.1. Com fundamento no artigo 7º, da Lei nº. 10.520/2002, e art. 28, do Decreto nº. 5.450/2005 ficará 

impedida de licitar e contratar com o SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das 

cominações legais e multa a CONTRATADA que: 

a) Não retirar ou não aceitar a nota de empenho, quando convocada dentro do prazo de 

validade de sua proposta; 

b) Deixar de entregar documentação exigida nesta Ata; 

c) Apresentar documentação falsa; 

d) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto; 

e) Não mantiver a proposta; 

f) Falhar ou fraudar na execução do ATA DE REGISTRO DE PREÇO; 

g) Comportar-se de modo inidôneo; 

h) Fizer declaração falsa; 

i) Cometer fraude fiscal. 

11.2. Com fundamento nos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666/93, o Fornecedor Registrado ficará sujeita, 

no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administração, inexecução parcial ou 

inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a 

prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades: 

a) Advertência; 

a) Multa; 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   57 

 

c) Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com 

a SANEAR - SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, pelo 

prazo de até 2 (dois) anos; 

d) Declaração de inidoneidade para licitar. 

11.3. As sanções de multa poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com a de advertência, 

suspensão temporária para licitar e contratar com a Administração da SANEAR - SERVIÇO DE 

SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS. 

11.4. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada do pagamento 

eventualmente devido pela Contratante ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.  

11.5. As penalidades previstas poderão ser suspensas, no todo ou em parte, quando o atraso no 

cumprimento das obrigações for devidamente justificado pela empresa contratada, por escrito, no 

prazo máximo de 10 (dez) dias úteis. 

12. REVISÃO E CANCELAMENTO: 

12.1. O órgão gerenciador realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não 

superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta 

Ata. 

12.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo o órgão 

gerenciador promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

12.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo 

superveniente, o órgão gerenciador convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos 

preços aos valores praticados pelo mercado. 

12.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado 

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

12.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder 

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

12.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido 

de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e 

comprovantes apresentados; e 

12.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

12.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata 

de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

12.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

12.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços; 

12.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela 

Administração, sem justificativa aceitável; 

12.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles 

praticados no mercado; ou 

12.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

12.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 12.7.1, 12.7.2, 12.7.3, e 12.7.4, 

será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

12.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso 

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e 

justificados: 

12.9.1. Por razão de interesse público; ou 

12.9.2. A pedido do fornecedor.  



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   58 

 

13. CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO 

13.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Rondonópolis–MT para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes 

do presente termo, dispensando os demais por mais privilegiados que sejam. 

14. CONDIÇÕES GERAIS 

14.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos, para o recebimento do objeto, as 

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades, encontram-se definidos no 

edital e seus anexos que é parte integrante desta Ata. 

14.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive 

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada, depois de lida e achada em ordem, 

vai assinada pelas partes. 

 

 

 

Rondonópolis-MT, 28 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

TEREZINHA SILVA DE SOUZA  

Diretora Geral 

Rep. Legal do Órgão Gerenciador 

 

 

 

 

 

 

INDÚSTRIA QUÍMICA CMT. 

Paulo Roberto Anderson 

Rep. Legal do Fornecedor Registrado 

 

SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES SA  

Elias de Oliveira  

Rep. Legal do Fornecedor Registrado 

 

 

 

 

 

 

 

ANALÍTICA QUÍMICA INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA  

Breno Ferreira Rios   

Rep. Legal do Fornecedor Registrado 

 

 

 

 

IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA 

Christian Kurt Born 

Rep. Legal do Fornecedor Registrado 

 

 

 

 

HEXIS CIENTÍFICA LTDA  

Iolanda Santana de Sá  

Rep. Legal do Fornecedor Registrado 

 

 

________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   59 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018 

TIPO DESTA LICITAÇÃO – MENOR PREÇO POR LOTE 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 

RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizado à Rua José de Alencar, 

s/n, Monte Líbano, torna público para conhecimento dos interessados que por ordem do Ilmo. Sra. 

Diretora Geral, através da Pregoeira e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:00 

horas do dia 31 (tinta e um) de outubro de 2018, na sala de Licitações do SANEAR, a abertura dos 

envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: PROPOSTA COMERCIAL e DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO, respectivamente, para a execução do seguinte objeto: 

 

“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DE RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSO FEDERAL DO PAC I - 

CONTRATO 0224.957-92 - 4º ETAPA.” 

  

Informações: (66) 3410-0467/0425 ou compras@sanearmt.com.br/ 

controladoria@sanearmt.com.br   

 

 

 

Rondonópolis-MT, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

 

________________________________________________________________________________________ 

mailto:compras@sanearmt.com.br
mailto:controladoria@sanearmt.com.br


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   60 

 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO 2ª SESSÃO 

TOMADA DE PREÇO N.º 16/2018 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará no dia 

17 de outubro do ano de 2018, às 8:00h., a Segunda Sessão Pública que terá como pauta principal a 

abertura do Envelope nº 2 - Proposta de Preço. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

PERFURAÇÃO DE 01(UM) POÇO TUBULAR PROFUNDO, COM A DEVIDA 

APLICAÇÃO DE MATERIAIS NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA 

DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, 

DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS 

ANEXOS”. 

 

 

Rondonópolis - MT, 15 de outubro de 2018 

  

                                              

 

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

                                                            

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   61 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

 

AVISO 2ª SESSÃO 

TOMADA DE PREÇO N.º 17/2018 

 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, localizada a Rua Jose de Alencar esquina com a Rua Rio 

Branco, torna público, por intermédio de sua Comissão Permanente de Licitação, que realizará no dia 

17 de outubro do ano de 2018, às 9:00h., a Segunda Sessão Pública que terá como pauta principal a 

abertura do Envelope nº 2 - Proposta de Preço. 

 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO METÁLICO 

INSERIDO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, NA FORMA DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB REGIME DE 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS”. 

 

 

 

Rondonópolis - MT, 15 de outubro de 2018 

  

                                              

 

__________________________________ 

Marcos Brumatti 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

                                                            

________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   62 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

AVISO DE RESULTADO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 038/2018 

 

 

 

A Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, através DA PREGOEIRA E 

EQUIPE DE APOIO torna público, que após a análise e julgamento do Pregão Presencial SRP Nº. 

038/2018, sendo o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS DE ESCRITÓRIO DE DIVERSOS MODELOS, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSOS SETORES ADMINISTRATIVOS DA 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS – CODER; sagrou-se 

vencedora a seguinte empresa participante, conforme abaixo especificado: 

 

RAZÃO SOCIAL VALOR GLOBAL 

R G DA PAZ EIRELI – EPP  

CNPJ: 21.058.617/0001-38 

R$ 193.900,00 

 

 

AFIXE-SE 

 

 PUBLIQUE-SE. 

 

 

Rondonópolis - MT, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

Erazilene Valentim Silva 

Pregoeira 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   63 

 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

                             

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 041/2018 

 

 

  

Pregão Presencial SRP Nº. 041/2018 

 

 

Tipo: Menor Preço Por Item 

 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AREIA 

LAVADA, PARA ATENDER O SETOR DE OBRAS DA COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS - CODER. 

 

Abertura da Licitação: Dia 26/10/2018 às 14h00min (Horário local) 

 

 

Local: Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis - CODER, Avenida Dr. Paulino de 

Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Rondonópolis-MT - Sala de Licitações.  

 

Dúvidas e esclarecimentos: Telefone (66) 3439-3420, e-mail: assessoria.coder@gmail.com  

 

Retirada do edital: O Edital será disponibilizado no site da Companhia de Desenvolvimento de 

Rondonópolis - CODER, www.coderroo.com.br no ícone Licitações, ou através de solicitação no 

e-mail: assessoria.coder@gmail.com  o mesmo poderá ser retirado na sede da CODER, Avenida Dr. 

Paulino de Oliveira, n.º 1411 – Jardim Marialva – Sala de Licitações das 08h00min às 11h00min e 

das 13h00min às 17h00min através de PEN DRIVE novo ou formatado.  

 

Obs.: Obedecendo ao princípio da economicidade, previsto na CF/88, não serão fornecidas cópias 

impressas deste edital. 

 

      

 

Rondonópolis - MT, 15 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

ERAZILENE VALENTIM SILVA 

Pregoeira 

 

________________________________________________________________________________ 

mailto:assessoria.coder@gmail.com
file:///H:/CODER/LICITAÇÃO/processos/Pregão%20xx%20-%20Telha/Pregão%2034%20-%20Telhas%20Zincada/www.coderroo.com.br
mailto:assessoria.coder@gmail.com


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   64 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, representada pelo 

seu presidente Sr. RODRIGO LUGLI, no uso de suas atribuições legais e especificamente atendendo 

as disposições do art. 25 inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, RATIFICA, o 

processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 007/2018, com fulcro no parecer jurídico 

emitido e subscrito pelo Dr. Randall Klai Cavalcante Leite, Procurador Jurídico, OAB/MT 14.680, 

para fins de contratação da empresa: 

 

ARNALDO MARTINS DA COSTA, inscrita no CNPJ sob nº 19.295.520/0001-05, com endereço 

na Alameda das Rosas, nº 533, Quadra O, Lote 533, Condomínio Terra Nova, Bairro Colina Verde, 

nesta cidade de Rondonópolis, estado de Mato Grosso. 

 

OBJETO: Contratação do psicólogo, doutor e mestre em educação Arnaldo Martins da Costa, para 

realização de Curso de Oratória para os servidores da Câmara Municipal de Rondonópolis. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do Município – DIORONDON, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 

 

 Rondonópolis/MT, quinta-feira, 11 de outubro de 2018. 

 

 

 

 

 

RODRIGO LUGLI 

Presidente da Câmara Municipal 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   65 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

LRF-4º BIM. RREO E 2º QUAD. RGF 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   66 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   67 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   68 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   69 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   70 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   71 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   72 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   73 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   74 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   75 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   76 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   77 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   78 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   79 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   80 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   81 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   82 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   83 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   84 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   85 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.306 de 15 de outubro de 2018, segunda-feira. 
 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   86 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-10-16T14:43:14-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




